
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 372 DEL 24/06/2024 
 

 

OGGETTO: 
 

 "Lavori di messa in sicurezza e adeguamento della pista ciclabile di via Torino nel 

tratto compreso tra via della Costituzione e la rotatoria di strada Monviso - 2° lotto". 

Approvazione Stato di Avanzamento Lavori n° 01 (SAL 01), relativa documentazione 

contabile e Certificato di Pagamento (CP). CUP F67H19003920004, CIG B00152EC03 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SETTORE Programmazione e Gestione del Territorio 

 

OGGETTO: 

 "Lavori di messa in sicurezza e adeguamento della pista ciclabile di via Torino nel tratto 

compreso tra via della Costituzione e la rotatoria di strada Monviso - 2° lotto". Approvazione 

Stato di Avanzamento Lavori n° 01 (SAL 01), relativa documentazione contabile e Certificato di 

Pagamento (CP). CUP F67H19003920004, CIG B00152EC03      

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Programmazione e Gestione del Territorio 

 

Dato atto che:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) finanziario per gli esercizi 2024/2026.  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026.  

 

Richiamata la: 

- Determinazione n° 472 del 15/09/2023 è stato conferito incarico professionale allo Studio Tecnico 

arch. Manuela VARETTO di Torino per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione dell’opera; 

- Delibera di Giunta Comunale n° 219 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo di "Lavori di messa in sicurezza e adeguamento della pista ciclabile di via Torino nel 

tratto compreso tra via della Costituzione e la rotatoria di strada Monviso - 2° lotto." Approvazione 

in linea tecnica ed economica del progetto esecutivo. CUP: F67H19003920004" che prevede una 

spesa di Quadro Economico pari ad € 255.0000,00; 

- Determinazione n° 146 del 28/02/2024 con la quale sono state affidate le opere di "Lavori di messa 

in sicurezza e adeguamento della pista ciclabile di via Torino nel tratto compreso tra via della 

Costituzione e la rotatoria di strada Monviso - 2° lotto" alla ditta “Eco Service S.r.l.” con sede in 

via Volpiano n° 132 – 10032 Brandizzo (TO) avente c.f. e p. iva 11468970014 con R.d.O. - 

Trattativa Diretta n° 3946007 su piattaforma digitale MePA la quale ha offerto un ribasso del 6% 

su importo a base gara di € 98.314,02, oltre IVA secondo legge, € 4.738,36 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 38.539,01 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, 

per complessivi € 141.591,39 e quindi per importo contrattuale di € 92.415,17 oltre € 4.738,36 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 38.539,01 per costi della manodopera non soggetti 

a ribasso pertanto per complessivi € 135.692,54 oltre iva 10%; 

 

Dato atto che: 

- con decisione contrarre n° 783 del 28/11/2023 si è prenotato al capitolo 8230/3/3 la somma di  

€ 235.480,00 ed al capitolo 8230/3/2 la somma di € 6.173,60 al fine di dare copertura finanziaria al 

Quadro Tecnico Economico dei “Lavori di messa in sicurezza e adeguamento della pista ciclabile 

di via Torino nel tratto compreso tra via della Costituzione e la rotatoria di strada Monviso - 2° 

lotto”; 

- con Determinazione n° 25 del 16/01/2024 si è dato atto della modifica del Codice Identificativo di 

Gara in B00152EC03. 

- in data 29/03/2024 è stato sottoscritto dalla Stazione Appaltante e dalla ditta affidataria delle opere 

contratto di lavori per le opere in oggetto; 

- in data 29/03/2024 il RUP ha autorizzato la DL alla consegna dei lavori, a far data dal 03/04/2024, 

alla ditta affidataria delle opere in oggetto; 

- in data 03/04/2024 la DL ha provveduto alla consegna dei lavori alla ditta appaltatrice per l’avvio 

delle opere; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- in data 22/04/2024 i lavori sono stati sospesi, come da verbale a firma della DL; 

- in data 29/04/2024 i lavori sono ripresi, come da verbale a firma della DL; 

- in data 15/05/2024 i lavori sono stati sospesi, come da verbale a firma della DL; 

- in data 21/05/2024 i lavori sono ripresi, come da verbale a firma della DL; 

 

Vista la documentazione redatta dal Direttore dei Lavori alla data del 04/06/2024 con la quale ha 

constatato la maturazione dei lavori e che, a tal fine, si può procedere alla contabilizzazione dello Stato 

di Avanzamento dei Lavori n° 01 (SAL) e, pertanto, alla redazione del Certificato di Pagamento (CP) 

a cura del RUP a favore dell’impresa appaltatrice; 

 

Visti i documenti di contabilità relativi allo Stato di Avanzamento dei Lavori n° 01 (SAL) a tutto il 

30/05/2024 assunto a Ns. prot. n° 6925 del 12/06/2024, redatti a cura del Direttore dei Lavori arch. 

Alika Carelli di Torino (TO), e nello specifico: 

- Registro della contabilità Sal n° 01; 

- Libretto delle misure Sal n° 01; 

- Stato Avanzamento dei Lavori Sal n° 01;  

che fa ammontare quanto eseguito a € 55.114,70, compresi oneri della sicurezza e costi della 

manodopera, oltre IVA 10%;  

 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra evidenziato, è stata verificata la regolarità contributiva della 

società “Eco Service S.r.l.” di Brandizzo (TO) tramite piattaforma DURC Online (prot. I.N.P.S. n° 

40749728 del 26/04/2024) attestante la regolarità contributiva nei riguardi di I.N.A.I.L., I.N.P.S. E 

C.N.C.E. sino alla data del 24/08/2024;  

 

Visto il Certificato di Pagamento (CP1) redatto in data 12/06/2024 dall' arch. Laura PANICUCCI, 

in qualità di RUP - Responsabile Unico del Progetto, che fa ammontare quanto dovuto all’impresa ad  

€ 54.837,14, oltre IVA 10% pari a € 5.483,71, così per complessivi € 60.320,85, detratte le ritenute 

pari allo 0,50% pari ad € 275,56; 

 

Dato atto che con la Determinazione n° 146 del 28/02/2024 precedentemente richiamata si è inoltre 

proceduto ad impegnare, l’importo complessivo dell’appalto in oggetto a favore della ditta: “Eco 

Service S.r.l.” con sede in via Volpiano n° 132 – 10032 Brandizzo (TO) avente c.f. e p. iva 

11468970014 al capitolo di spesa 8230/3/3: “Completamento pista ciclabile via Torino - finanziato 

con avanzo di amministrazione libero”;  

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il: B00152EC03; 

 

Considerato che il CUP di riferimento del presente affidamento è il: F67H19003920004; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Vista D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213 e precisato che, non essendovi 

impegno di spesa, non necessita sul presente atto parere di regolarità contabile; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 23/2023 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 223/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione per il triennio 

2024/2026 e successive variazioni. 

 

Visto il vigente regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture per importi inferiori alla 

soglia comunitaria approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 13.3.2019;  

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente Decisione; 

 

2) di approvare i documenti di contabilità relativi allo Stato di Avanzamento dei Lavori n° 01 

(SAL) a tutto il 30/05/2024 assunto a Ns. prot. n° 6925 del 12/06/2024, redatti a cura del Direttore dei 

Lavori arch. Alika Carelli di Torino (TO), e nello specifico: 

- Registro della contabilità Sal n° 01; 

- Libretto delle misure Sal n° 01; 

- Stato Avanzamento dei Lavori Sal n° 01;  

 

3) di approvare il Certificato di Pagamento (CP1) redatto in data 12.06.2024 dall' arch. Laura 

PANICUCCI, in qualità di RUP - Responsabile Unico del Progetto, che fa ammontare quanto dovuto 

all’impresa ad € 54.837,14, oltre IVA 10% pari a € 5.483,71, così per complessivi € 60.320,85, 

detratte le ritenute pari allo 0,50% pari ad € 275,56; 

 

4) di autorizzare la ditta “Eco Service S.r.l.” con sede in via Volpiano n° 132 – 10032 Brandizzo 

(TO) avente c.f. e p. iva 11468970014 ad emettere relativa fattura di importo totale pari ad € 

54.837,14, oltre IVA 10% pari a € 5.483,71, così per complessivi € 60.320,85, dando atto che a spesa 

trova riscontro nel Quadro Tecnico Economico dell'opera; 

 

5) di dare altresì atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 

previste della Legge n°136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che: 

• il Codice Identificativo Gara (CIG) è: B00152EC03 

• il Codice Unico di progetto di Investimento Pubblico (CUP) è: F67H19003920004. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Programmazione e Gestione del Territorio 

Firmato Digitalmente 

 Panicucci Laura 


